*O nimium<sup>7</sup> dilecte Deo, cui<sup>8</sup> militat aether, Et conjurati<sup>9</sup> veniunt<sup>10</sup> ad classica venti.*

---

<sup>1</sup> magno E // H, L, M, N, P, R, S, T, U, V, W, X, KO, OO

<sup>2</sup> pugnare H

<sup>3</sup> in caelo *omit.* B, E

<sup>4</sup> ostensum P

<sup>5</sup> quae diceret *omit.* B, E

<sup>6</sup> vina M; vinces W

<sup>7</sup> o nimium : omnium C // S, W, KO, OO

<sup>8</sup> qui OO

<sup>9</sup> conructanti H

<sup>10</sup> venient U

[23 cont.] When Constantine<sup>1</sup> feared a great battle, the sign of the cross was shown to him in the sky, and a heavenly voice was heard saying: *In this sign you shall conquer, Constantine.*<sup>2</sup> And we have these verses about about pious Emperor Theodosius:

*Verily God is with thee, when the very elements fight for thee and the allied winds come at the call of thy trumpets.*<sup>3</sup>

---

<sup>1</sup> Constantine the Great

<sup>2</sup> Otto von Freising: *Chronica*, 6, 1

<sup>3</sup> Claudianus: *De tertio consulatu Honorii*, 96-98: *o nimium dilecte deo, cui fundit ab antris Aeolus armatas hiemes, cui militat aetheret coniurati veniunt ad classica venti*

[24] In Britannia<sup>1</sup>, quae nunc Anglia<sup>2</sup> nuncupatur<sup>3</sup>, ut auctor<sup>4</sup> est Beda<sup>5</sup>, barbarorum ingentes copias pauci admodum Christiani et inermes alta voce cantantes<sup>6</sup> "Alleluja" deleverunt<sup>7</sup>. Non est abbreviata manus Domini, quamvis elongata<sup>8</sup> est a<sup>9</sup> nobis misericordia sua<sup>10</sup> propter peccata nostra<sup>11</sup>. Sed *propitiabilis est nobis*<sup>12</sup> *dominus* et<sup>13</sup> Deus noster<sup>14</sup>, *et multus ad ignoscendum*<sup>15</sup>. Si redierimus ad eum<sup>16</sup>, et ipse ad nos redibit. Facile per oboedientiam placabimus<sup>17</sup>, quem per contumaciam<sup>18</sup> irritavimus<sup>19</sup>, qui ut primum nos viderit humiliato corde<sup>20</sup> pro sua gloria pugnatos<sup>21 22</sup>, mox<sup>23</sup> odium in nos conceptum vertet in hostes, et<sup>24</sup> victoriam nobis<sup>25</sup> mittet<sup>26</sup>.

---

<sup>1</sup> Bithania N

<sup>2</sup> Anglica S

<sup>3</sup> nominatur S; appellatur U

<sup>4</sup> actum W

<sup>5</sup> *omit.* W

<sup>6</sup> **canentes** H, L, M, N, R, S, T, U, V, X, KO, OO; clamantes P, W; tacentes U

<sup>7</sup> vicerunt V

<sup>8</sup> longata H; allongata V

<sup>9</sup> *omit.* F

<sup>10</sup> eius V

<sup>11</sup> propter peccata nostra : nostra propter peccata S